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 چکیده 

در این تحقیق رابطه بین رهبری اخلاقی  با توجه به نقش جو روانشناختی سبز و آگااهی زیسات محیطای در مراکاز بهداشات 

از نظر روش تحقیق توصیفی، پیمایشی و از ناو    هش حاضر از نظر هدف کاربردی وان مورد بررسی قرار گرفت. پژواستان گلست

باشد. حجم نفر می  869گردد. جامعه آماری شامل کارکنان مراکز بهداشت استان گلستان که تعداد آنها  همبستگی محسوب می

وش جهت انتخااب نموناه مناساز از ر  نفر برآورد شده است. همچنین  266نمونه با استفاده از جدول کرجسی و مورگان تعداد  

باشاد. های استاندارد میای و ابزار آن پرسشنامهها نیز میدانی و کتابخانهآوری دادهتصادفی ساده استفاده شده است. روش جمع

نورتون  روانشناختی سبز از پرسشنامه    (، جو2006برای گردآوری اطلاعات متغیر رهبری اخلاقی از پرسشنامه برون و تریوینو  )

(، استفاده شده اسات.. روایای محتاوایی 2014اهی زیست محیطی از پرسشنامه گترسلبن و همکاران  )(، آگ2017و همکاران )

 GOFو    AVE  ،CRهای عااملی،  های باراز شاخص  Smart-PLSها توسط اساتید و جهت بررسی روایی سازه در  پرسشنامه

نباخ مورد تأیید قرار گرفت. جهت تجزیاه و ها نیز با استفاده از آلفای کروی پرسشنامهاستفاده شد و مورد تأیید قرار گرفت. پایای

استفاده شده است. نتایج نشان داد باین رهباری  Smart-PLSافزار  ها از روش معادلات ساختاری با استفاده از نرمتحلیل داده

ناختی ت محیطی رابطه بین رهبری اخلاقی و جو روانشداری وجود دارد. آگاهی زیسسبز رابطه معنی  اخلاقی و جو روانشناختی

 کند.سبز را تعدیل می

 

 رهبری اخلاقی، رضایت شغلی، جو روانشناختی سبز، تعهد سازمانی های کلیدی:  واژه
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 مقدمه:

 الهای اخیر روند رو به رشادی داشاته اسات.محیطی و مسائل مربوط به حفاظت از محیط زیست در سنگرانیهای عمومی زیست

انند تغییرات آب و هوایی، از بین رفتن لایه اوزون، جنگلزدایی، تخریز اکوسیستم بسیاری از مشکلات زیست محیطی امروزی م

 و از دست دادن تنو  زیستی ناشی از فعالیتها و رفتارهای نسنجیده سازمانهاست. سازمانها در حفاظت از محایط زیسات نقاش

های تنظیم کنند که پیامدهای مثبت حاصل از لیتها و رفتارهای کسبوکارشان را به گونبسیار مهمی دارند. شرکتها میبایست فعا

فعالیتهای خود را به حداکثر و پیامدهای منفی را به حداقل برسانند به گونهای که از محیط زیست محافظت و از منابع طبیعای 

 (. 1400کریمی قدوسی و همکاران، به نحو موثرتری استفاده کنند )

طیف وسیعی از رفتارهای فردی و جمعی را دربرمی گیرند که شامل رفتار حمل ونقل، بازیافت، مصرف سازگار با   ای سبزرفتاره

محیط زیست، مصرف انرژی، استفاده از تولیدات محلی، حفاظت از منابع محیط زیستی و سایر رفتارها در حوزه محیط زیسات 

رهای سبز همان رفتارهاای پایادار و نجارهای فردی و جمعی مرتبط هستند. رفتاهرکدام از این رفتارها به گونه ای با همیشود.  

سازگار با محیط زیست میباشد. افرادی که خود را در مقابل محیط زیست مسئول مای دانناد، رفتارهاای مثبات و دوساتانهای 

اعی داشته و سبز کااهش ط زیستی نقش مهمی در تشکیل سرمایه اجتمنسبت به محیط زیست دارند. رهبری اخلاقی در محی

نفی محیط زیستی می شود.  بندورا در نظریه جبر یا تعیین گری متقابل معتقد اسات هام عوامال محیطای پیامدهای جانبی م

روانشاناختی برحساز  بیرون از انسان و هم عوامل شناختی درون در کنترل رفتار انسان مؤثر است. از این دیدگاه، کارکردهاای

می شود و در این میان، شخص، محیط و رفتار شخص بر   ن شخص و عوامل تعیین کننده محیطی تبیینیک تعامل دوجانبه بی

یکدیگر تأثیر و اثر متقابل دارند و هیچکدام از این سه جزء را نمی توان جدای از اجزای دیگار باه عناوان تعیاین کنناده رفتاار 

ست. ابتدا به بیاان ا  ل به بررسی کلیات تحقیق پرداخته شده(. در این فص1400شجاعی فرد و همکاران،  انسان به حساب آورد )

مسأله اصلی و سپس به طور مختصر به تشریح و بیان موضو  پرداخته شده است. در ادامه ضرورت انجاام تحقیاق و ساپس باه 

های اساتفاده آزموندامه، روش انجام تحقیق، قلمرو تحقیق و  های تحقیق، اهداف اساسی از انجام تحقیق، پرداخته و در افرضیه

 ها و اصطلاحات تخصصی تعریف شدند.ها بیان گردیده است و در انتها نیز واژهلیل دادهشده برای تجزیه و تح

 

 بیان مسئله:

دلایال اصالی ایان بدتر شدن شرایط محیطی به موضوعی جدی برای ساکنان دنیای ما تبدیل شده است و سازمان هاا یکای از 

زیست محیطی در سیاست ها، رویه ها و عملکرد سازمان   همین دلیل، نیاز شدیدی به ادغام مسائل  وضعیت ترسناک هستند. به

محیطی خود از طریق ایجاد انگیزه در ها در سرتاسر جهان برای بهبود عملکرد زیست(. سازمان2019ها وجود دارد )پنگ و لی،  

ناان باه یاک حاوزه دهناد. رفتاار سابز کارکراتی را انجام میزیست، ابتکارکت در رفتار دوستدار محیطکارکنان خود برای مشا

(. رفتاار سابز کارکناان رفتاار 2018تحقیقاتی ضروری و نوظهور در موضو  رفتار سازمانی تبدیل شده است )تستا و همکاران،  

ر شاکل خاصای از رفتاار طرفادار محایط زیسات د محیطی مفیدی است که کارکنان در یک ساازمان انجاام مای دهناد و باه

گذارد و پیامدهای قابال وجود اشاره کرد که رفتار سبز کارکنان بر جو سازمانی تأثیر میهای کاری اشاره دارد. تحقیقات ممحیط

هاا در دساتیابی باه ها، رهبران آنها و کارکنان دارد. به عنوان مثال، رفتار سبز کارکنان نه تنها به ساازمان توجهی برای سازمان

اثربخشی و رضایت شاغلی رهباران و کارمنادان آنهاا را نیاز بهبود عملکرد محیطی کمک می کند، بلکه    اهداف توسعه پایدار و

 (.2020افزایش می دهد )سلیم و همکاران، 
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 اهمیت و ضرورت تحقیق:

دی، باه طاور جادی در ادبیاات رهباری و رهبری اخلاقی، یکی از رویکردهایی است که در دهه های پایانی قارن بیساتم مایلا

گاردد. نشان می دهد که رهبری اخلاقی باعا  افازایش آوای کارکناان میت وارد شده است. شواهد تحقیقی در گذشته  مدیری

کنند، در واقع در کارکنان یاک ناو  تعهاد نسابت باه های مربوط به سازمان دخیل میگیریرهبرانی که کارکنان را در تصمیم

جود آورند و آنها را تشویق کنند تاا توانند انگیزه لازم را در کارکنان بومیکنند. رهبران اخلاقی  رفته شده ایجاد میتصمیمات گ

های پیاروان گیری منابع و قابلیت(. با هدف1400ای را برای حل مسایل سازمان ارائه دهند )اسکویی زاده نوزاد،  های خلاقانهراه

ناابع هد. سبک رهبری اخلاقای فرهناگ و اقادامات مپیروان را در جهت اهداف سازمان افزایش دتواند تعهد  رهبری اخلاقی می

کند که به کارکنان در جهت مشارکت در توسعه سازمانی انگیزه دهد. این اقدامات کارکنان را در وظاایف و انسانی را تشویق می

نان شاده و رهبری اخلاقی منجر به قدرتمندسازی کارک  (.2020سازد )سلیم و همکاران،  گیریشان درگیر میفرآیندهای تصمیم

تواند نگرش کاری مثبت را تشویق کارده و کیفیات بخشد. با پیگیری این تئوری سازمان مید میدرگیری آنها را در مسائل بهبو

کنند و ازمان نمیدهد که افراد سازمان آنچنان که شایسته است خود را وقف سهای موردی نشان میکار را افزایش دهد. بررسی

 (.2021ران،  دهند )لی و همکارت در سازمان انجام نمیکارها را با شور و حرا

 

 روش تحقیق:

این پژوهش از نظر هدف از نو  تحقیقات کاربردی، به لحاا  روش از ناو  توصایفی، از نظار روش گاردآوری اطلاعاات از ناو  

 باشد.پیمایشی و از نظر نو  تحقیق همبستگی می

 

 :ه و نمونه آماریجامع  

باشد. حجام نموناه باا نفر می 869راکز بهداشت استان گلستان که تعداد آنها آماری شامل کارکنان م روش نمونه گیری جامعه 

های گمشده و نااقص و ماوارد نامهنفر برآورد شده است. برای رفع اثرات پرسش 266استفاده از جدول کرجسی و مورگان تعداد 

 266و در نهایات  صد پرسشنامه اضافی بین پاسخگویان توزیع  در  10سط پاسخگویان بر روی نتایج پژوهش،  پاسخ داده نشده تو

ها انتخاب شده است. همچنین جهت انتخاب نمونه مناسز از روش تصادفی سااده پرسشنامه صحیح جهت تجزیه و تحلیل داده

 استفاده شده است.

 

 روش و ابزار گردآوری اطلاعات:  

اسات. در ایان ای و ابزار پرسشانامه اساتفاده گردیاده  انی و کتابخانهها در این تحقیق از هر دو روش میدآوری دادهجهت جمع

پرسشانامه (، جو روانشناختی سبز از  2006تحقیق برای گردآوری اطلاعات متغیر رهبری اخلاقی از پرسشنامه برون و تریوینو )

 فاده شده است.(، است2014(، آگاهی زیست محیطی از پرسشنامه گترسلبن و همکاران )2017نورتون و همکاران )
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 ها:روش تجزیه و تحلیل داده

های این پژوهش، از روش آمار توصایفی مانناد میاانگین و انحاراف معیاار و آماار ها بر حسز فرضیهبرای تجزیه و تحلیل داده

افازار از نرم و برای بررسی و آزمون مدل تحقیق از روش معادلات ساختاری با اساتفاده  SPSSافزار  استفاده از نرم  استنباطی، با

Smart-PLS .استفاده شده است 

 

 مدل رهبری اخلاقی براون و تروینو

ها و صفات فردی، یژگی(، رهبری اخلاقی را تحت تأثیر دو دسته عوامل موقعیتی و و2006مدل رهبری اخلاقی براون و تروینو )

هاای ماوقعیتی . بر اسااس مادل اثار عامال ویژگینمایدگر قرار دارند، معرفی میها تحت تأثیر متغیرهای تعدیلکه هر دوی آن

های شخصایتی تحات تاأثیر متغیرهاای دیل شده و تأثیر عامل ویژگیتحت تأثیر زمینه اخلاقی و خودپایشی )خود مراقبتی( تع

هاای رهباری اخلاقای متغیرهاایی  اون گری اخلاقی، تعدیل خواهد شد. بر اساس این مادل خروجیتدلالنیاز به قدرت و اس

 خواهد بود. هاگیری اخلاقی نزد پیروان، رفتار مثبت اجتماعی، رفتار غیرمولد، رضایتمندی، انگیزش و تعهد آنمتصمی

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مفهوم آگاهی زیست محیطی:

زیست محیطی و عوامل مؤثر در ( میزان اطلاعات فرد در مورد مسائل 1999آگاهی زیست محیطی از دیدگاه کیسر و همکاران )

بهبود این معضلات است. به عبارت دیگر، دانش و یا آگاهی زیسات محیطای باه آن و شناخت از  گونگی رفتار، برای  گسترش  

های انسانی بر روی محایط زیسات باوم اشااره اطلاعات عملی افراد درباره محیط زیست، بوم شناسی سیاره زمین و تأثیر کنش

های زیسات آمدن بر  الش  ی یکی ازراهکارهای مطلوب برای فایقش و آگاهی نسبت به مسائل زیست محیطدارد. گسترش دان

های اجتمااعی باه طاور های جنبششود. در این راستا، فعالیتمحیطی و دستیابی به توسعه پایدار زیست محیطی محسوب می

 ویژگی های موقعیتی 

 ( مدل سازی نقش ها 1

 اخلاقی ( زمینه  2

 خروجی ها

 ( تصمیم گیری اخلاقی پیروان 1

 ( رفتار غیرمولد 2

 ( رفتار غیرمولد 3

 انگیزش و تعهد پیروان( رضایتمندی،  4

 ویژگی های فردی 

 ( توافق پذیری 1

 ( بیداری وجدان 2

 ( سیاست بی طرفی 3

 ( ماکیاولی گری 4

 ( استدلال گری اخلاقی 5

 ( مرکز کنترل 6
 

 متغیرهای تعدیل گر 

 ( نیاز به قدرت بازدارندگی 1

 ( استدلال گری اخلاقی و سودمندی اخلاقی2

 متغیرهای تعدیل گر 

 ( قوت اخلاقی 1

 ( خودپایشی 2

 رهبری اخلاقی 
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موجز حمایت از   اند که دانش و آگاهی عمومیبنا شدههای زیست محیطی مردم نهاد به طور خاص بر این اساس  عام و سازمان

های تبیین کننده رفتار زیست محیطی که باه مادل خطای رفتاار محایط زیسات در قدیمی ترین مدلشود.  محیط زیست می

گرایانه معروف است، رابطه بین متغیرها خطی است. بدین صورت که آگاهی زیست محیطی منجر باه پیادایش نگارش زیسات 

دهاد. عطوف به محیط زیست انجام مینگرانی محیط زیستی بیشتر، رفتاری مشود و فرد با آگاهی زیست محیطی و  محیطی می

کناد. به عبارت دیگر، با افزایش میزان دانش و آگاهی افراد درباره محیط زیست، نو  نگرش آنان نسبت باه ایان امار تغییار می

طار  گردیاده اسات و اماروزه در عنوان هدف اولیه بسیاری ازمحققاان مبنابراین، درک آگاهی ونگرش زیست محیطی افراد به  

شاود.این در تر مناتج میهای غیردولتی محیط زیستی اعتقاد بر این است که دانش بیشتر باه رفتارهاای روشانسازمانبیشتر  

شاود محیطی منجر نمیدهد افزایش دانش وآگاهی به رفتارهای زیست  ها در این ارتباط نشان میحالی است که برخی پژوهش

 (.1400)ترکی و همکاران، 

 

 جو روانشناختی سبز:

ها، جو روانشناختی سبز مثبت را باه عناوان یاک ( در توسعه  ار وب رفتار سازمانی مثبت در سازمان2010لوتانز و همکاران )

روانشناختی سبز، با تکیه بار متغیرهاای ها بر این باورند که جو اند. آنها مطر  کردهعامل ترکیبی و منبع مزیت رقابتی سازمان

های افراد( و آوری و .... منجر به ارتقای ارزش سرمایه انسانی )دانش و مهارتبینی، تابشناختی مثبت همچون امید، خوشروان

ختی مثبات شاناشود. بنابراین، جو روانشناختی سبز، از متغیرهاای روانسرمایه اجتماعی )شبه روابط میان آنها( در سازمان می

گیری توسعه و پرورش هستند و امکان اعمال مدیریت بر آنها وجود دارد. امروزه پس از سرمایه تشکیل شده است که قابل اندازه

هاای انجاام ها در نظرگرفات. نتاایج پژوهشتوان مبنای مزیت رقابتی در سازمانانسانی و اجتماعی، جو روانشناختی سبز را می

بینی و آوری، خاوششناختی، از قبیل امیدواری، تابهای روانزمانی مثبت حاکی از آن است که ظرفیتشده در زمینه رفتار سا

شاناختی از دهند. به عبارت دیگر، متغیرهای روانخودکارآمدی، در کنار هم، عاملی را با عنوان جو روانشناختی سبز تشکیل می

دهند مجمو  یک منبع یا مزیت یا عامل نهفته جدیدی را تشکیل میبینی و خودکارآمدی، در  آوری، خوشقبیل امیدواری، تاب

 (.2011که در هر یک از این متغیرها، نمایان است )آوی و همکاران، 

 جدول خلاصه نتایج داخلی تحقیق

نام نویسنده 

 و سال 
 نتیجه عنوان

کریمی و  

قدوسی و  

همکاران 

(1400) 

بررسی تأثیر مسئولیت پذیری  

رفتار سبز سازمان بر اجتماعی 

کارکنان از طریق نقش میانجی  

 اعتماد سازمانی 

اعتماد و   ،مسوولیت پذیری اجتماعی تاثیر مثبت و معناداری بر اعتماد 

رفتار سبز کارکنان دارد. همچنین کارکنان تاثیر مثبت و معناداری بر 

رفتار سبز کارکنان دارد. بعلاوه، نقش میانجی اعتماد کارکنان  در  

للیت پذیری اجتماعی و رفتار سبز کارکنان مورد تایید  ه میان مسورابط

 قرار گرفت.

شجاعی فرد و  

همکاران 

بررسی تاثیر رهبری مسئولیت پذیر 

بر رفتار محیط زیستی کارکنان در 

رکنان، تعهد سازمانی  کازیستی ط محی   رهبری مسئولیت پذیر بر رفتار

و  شم انداز مشترک سبز اثر مثبت و معناداری دارد.  شم انداز  
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راستای نقش تعهد سازمانی  شم  (1400)

انداز مشترک سبز و منبع کنترل 

 درونی 

زیستی کارکنان اثر مثبت و معنادار رفتار محیط مشترک سبز نیز بر 

پذیر از طریق رهبری مسئولیتی دارد و همچنین  شم انداز مشترک 

 سبز بر رفتار محیط زیستی کارکنان اثرگذار است.

ی و  ترک

ن همکارا

(1400) 

بررسی تاثیر رهبری تحول آفرین 

سبز بر رفتار سبز با نقش میانجی  

فرهنگ سازمانی سبز و نگرانی های 

 زیست محیطی

رهبری تحول آفرین سبز بر رفتار سبز با نقش میانجی فرهنگ  

تاثیر مثبت دارد. همچنین نتایج نشان دادکه رهبر تحول ،سازمانی سبز

ش میانجی نگرانی های زیست محیطی سبز با نق آفرین سبز بر رفتار

 تأثیر مثبت دارد. 

اسکوپی زاده 

 ( 1400نوزاد )

بررسی تقویت رفتار سبز در محل 

کار: با تکیه بر رویکرد سبز در  

رهبری تحول آفرین و مدیریت  

 منایع انسانی 

مدیریت منابع انسانی سبز بر رفتار سبز کارکنان تاثیر مثبت دارد.  

ل آفرین سبز می تواند در رابطه بین مدیریت رهبری تحو علاوه بر این

 منابع انسانی سبز و رفتار سبز کارکنان نقش تعدیل گر را ایفا نماید. 

دشت لعلی  

(1400) 

بررسی نقش قدرت اخلاقی برر  

 رفتار سبز کارکنان

کارآمدی، قدرت اخلاقی با مولفه های مالکیت اخلاقی و شجاعت  

اقبت، اجتناب از آسیز، مولفه های کنان با مر اخلاقی بر رفتار سبز کار

 عمل پایدار نفوذ بر دیگران و ابتکار عمل تاثیر مثبت و معناداری دارد.

 

 توصیف متغیرهای پژوهش:

 ها از نظر شاخصهای آماری باه شار  جادول زیار مایبا توجه به جدول آمار توصیفی کلیه متغیرهای پنهان تحقیق و ابعاد آن

 باشد.

 غیرهای تحقیق آمار توصیفی مت  جدول

 واریانس  انحراف معیار میانگین  بیشترین  کمترین  تعداد متغیر 

 0.342 0.584 272.3 4.13 88.1 266 رهبری اخلاقی

 0.377 0.614 394.3 4.80 2.00 266 جو روانشناسی سبز 

 0.415 0.644 222.3 4.17 33.1 266 آگاهی زیست محیطی

 

و میانگین و انحاراف معیاار نظارات باه   4.13و بیشترین نظرات    1.88ات مقدار  رهبری اخلاقی کمترین نظرجدول برای متغیر  

و   4.80و بیشاترین نظارات    2.00باشد. متغیر جو روانشناختی سبز کمترین نظرات مقدار  می  0.584و    3.272ترتیز به میزان  

اهی زیسات محیطای کمتارین نظارات باشد. متغیر آگامی  0.377و    3.394میانگین و انحراف معیار نظرات به ترتیز به میزان  
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باشد.  بیشاترین می  0.644و    3.222و میانگین و انحراف معیار نظرات به ترتیز به میزان    4.17و بیشترین نظرات    1.33مقدار  

 باشد.می  0.671و  3.172و میانگین و انحراف معیار نظرات به ترتیز به میزان  4.33نظرات 

 

 متغیرهای پژوهش:همبستگی  

( نشاان داده 6-4به سطح معنیداری کمتر از پنج درصد میزان همبستگی بین متغیرهای مکناون )پنهاان( در جادول )  با توجه

 شده است.

 جدول ماتریس همبستگی بین متغیرهای تحقیق 

 آگاهی زیست محیطی  جو روانشناختی سبز  رهبری اخلاقی   

 رهبری اخلاقی 

   1 همبستگی پیرسون

    سطح معنی داری 

   266 تعداد

 جو روانشناختی

  1 0.748** همبستگی پیرسون

   0.000 سطح معنی داری 

  266 266 تعداد

 آگاهی زیست محیطی 

 1 0.629** 0.613** همبستگی پیرسون

  0.000 0.000 سطح معنی داری 

 266 266 266 تعداد

و  0.637، جو روانشاناختی سابز باه میازان 0.564متغیر رهبری اخلاقی به میزان  دهد ضریز همبستگی بین  جدول نشان می

باشد که در سطح معناداری کمتر از پنج درصد بین متغیرهای تحقیاق همبساتگی می   0.733آگاهی زیست محیطی به میزان  

 داری وجود دارد.معنی

 

 بحث و نتیجه گیری:

های سنتی رهبری را برطرف شکلات مدلها و متوجه قرار گرفته است و ضعفیکی از رویکردهای جدید رهبری که بسیار مورد  

شود که نتایج مثبت رهبری اخلاقی برای نموده، رویکرد رهبری اخلاقی است. ضرورت توجه به رهبری اخلاقی از آنجا ناشی می

ری ر تعاملات و روابط، ایجاد فضای کااهایی نظیر صداقت دها ثابت شده است. در باب نحوه تأثیر رهبری اخلاقی، ویژگیسازمان

قابل اعتماد، توجه لازم و کافی به کارکنان و انجام رفتارهای اخلاقی و ارزشی همراه باا بکاارگیری ساازوکارهای اجرایای بارای 
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ن هاای رهباراتشویق و تنبیه رفتارهای ارزشی و اخلاقی)و متقاابلا  رفتارهاای ضدارزشای و ضاداخلاقی( را از مهمتارین ویژگی

کناد. مطار  شاده را تأییاد می ج تحقیق  نشان داد که  پیشینه پژوهش به طور مشخص فرضایهاند. نتایگرا معرفی کردهاخلاق 

(، 2020(، سلیم و همکااران )2021(، لی و همکاران )1400(، دشت لعلی )1400نتایج این فرضیه با نتایج اسکویی زاده نوزاد )

توان  ناین اساتدلال کارد کاه یید این فرضیه را می( همخوانی دارد. دلیل تأ 2019ران )(، کیم و همکا2019کیو و همکاران )

رهبری اخلاقی به دنبال بر قرای یک رابطه بین علائق فردی و جمعی است تا به زیر دستان اجازه کردن برای اهداف متعاالی را 

هاای ییهاوش و تعاداد زیاادی از ساایر توانا  ( نشان دادند رهبری اخلاقی خاوش بینای جاذباه2020بدهد. سلیم و همکاران )

های دیگران پرداخته و افراد و سازمان را به سمت بالاتری از عملکرد انتقال دهند. گیرند تا به ارتقای آرمانشخصی را به کار می

 ای از سازمان است و نقشی کلیدی و مؤثر بر رفتار سبز داردسرپرست مستقیم کارکنان به عنوان نماینده

 

 شنهادات:پی

 های سازمانی و رهبری اخلاقی استبررسی رابطه ادراک از سی

 گری هویت سازمانی بر رابطه بین سبک رهبری اخلاقی بررسی اثر میانجی

 بررسی رابطه بین پاسخگویی مدیران با رضایت شغلی

 بررسی رابطه جو روانشناختی شغلی و رفتار سبز کارکنان با توجه به نقش میانجی آگاهی زیست محیطی 

 تحولی سبز و رفتار سبز کارکنان با نقش میانجی تعهد سازمانیبررسی رابطه بین رهبری 
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